
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS – ESAG 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

 

 
 
 

PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 030, de 19/05/2015 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições, 

 
 

R E S O L V E 
 
 
 

Art. 1º - NOMEAR a Comissão de Educação Fiscal, com a finalidade de 
propor e elaborar as ações de Educação Fiscal catarinense. 

   
 
Art. 2º - A Comissão será composta por: 

Presidente: Ivoneti da Silva Ramos 
Professora Emiliana Debetir (UDESC/ESAG) 
Professor Enio Luiz Spaniol (UDESC/ESAG) 
Professor Fábio Pugliesi (UDESC/ESAG) 
Carla Regina Magagnin roczanski (UDESC) 
Lourenço Rioji Sogabe (Secretaria de Estado da Fazenda – 
SEF/SC) 
Mauricio Simiano Nunes (Escola de Administração Fazendária – 
ESAF Regional SC) 
Marcelo Arno Nerling (Universidade de São Paulo – USP) 
 

 
Art. 3º-        Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
Florianópolis, 19 de maio de 2015. 
 

 


